

بسمه تعالی

گسترش جهانی فرهنگ علوی

درباره فضائل و مناقب امام امیرالمؤمنین علی (علیه السلام) کتاب‌ها نوشته شده و صاحب این قلم در مقاله‌ای اسامی نویسندگان و کتاب‌هایی که بیشتر آنها هم از اهل سنت می‌باشند یادآور شده است از جمله حدیث معروفی که پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) هزار باب علم را برای علی (علیه السلام) گشود که از هر بابی هزار باب گشوده می‌شد. ابن ابی‌الحدید شارح معتزلی نهج‌البلاغه می‌گوید: فضایل امام (علیه السلام) از نظر عظمت، جلال و شهرت به اندازه‌ای است که مطرح کردن آن ناپسند است و بعد اضافه می‌کند:

چه بگویم درباره مردی که دشمنان او به عظمت و فضیلت او اقرار کرده و نتوانستند مناقب او را انکار کنند و شما می‌دانید که بنی‌امیه که قدرت و حکومت را به دست گرفته و بر آن مسلط شدند با تمام توان در مخفی کردن نور امام (علیه السلام) تلاش کرده و تا توانستند به دروغ، عیب و نقص به آن حضرت نسبت دادند و در منابر به او ناسزا می‌گفتند و هرکس او را می‌ستود تهدیدش کرده و مورد حبس، زجر و قتل قرار می‌دادند تا آنجا که اجازه نمی‌دادند کسی نام فرزندش را به نام او بگذارد.

ولی با تمام اینها روزروز عظمت و فضائل او منتشر می‌شد و ابن ابی‌الحدید ۲۰ صفحه در این باره مطالب مهم و جالبی را بیان می‌کند.^۱

بیان فضائل و علوم علوی در عصر حاضر

ولی نکته‌ای که در این مقال لازم به ذکر است رسالت ما در گسترش فرهنگ علوی در جهان معاصر است. البته آنچه در طول تاریخ بیان شده گرچه بسیار است ولی در عین حال «نمی‌ازیمی» و قطره‌ای از دریاست و بسیاری از علوم و معارف علوی ناگفته و دُرهای ناسفته مانده است که در هر زمان ضرورت دارد استخراج شده و مورد توجه و استفاده قرار گیرد و ابعاد گسترده آن شناخته و توضیح داده شود تا دنیا از برکات آن بهره‌ور گردد.

۱. شرح نهج‌البلاغه، ابن ابی‌الحدید ۱۶/۱



مطلب مهم آن است که آنچه تاکنون مطرح شده و نسل به نسل و از منابع معتبر و متعدد به دست ما رسیده محصول بیان و ارائه عالمان، شاعران و شخصیت‌هایی است که جان خود را بر سر این کار نهاده و مانند میثم تمارها که حتی بالای دار، آن فضائل و معارف را بیان کرده و مردم در پای چوبه دار آنها را فراگرفته و به دیگران منتقل می‌کردند و راویان متعدد، آن مطالب را روایت می‌کردند.

بنابراین لازم است در هر عصر و زمان به گسترش این فرهنگ والا توجه شده و به تناسب و اقتضای زمان و نیاز، دربارهٔ درک و دریافت آنها تلاش کرده و به زبان روز وارد فضای علمی، فرهنگی و اجرایی جامعه اسلامی نمود.

امروزه که دنیا از نظر رسانه و انتقال افکار و آراء به وسایل و ابزار مهمی دست پیدا کرده و متأسفانه افراد و گروه‌هایی از آن سوء استفاده می‌کنند، ما باید فرصت را از دست نداده و این فرهنگ متعالی، علوم و دانش‌های ارزشمند و منحصر به فرد را بگوش جهانیان برسانیم.

مرحوم حاج سلطان الواعظین شیرازی^۱ که از دانشمندان و خطباء برجسته و اهل مطالعه و تحقیق بود نقل می‌کردند:

در سفر طولانی به هندوستان، همسفری از دانشمندان مسیحی همراه ایشان در کشتی بود که روزها درباره مسایل مختلف گفتگو می‌کردند. یک روز صحبت از کرات آسمانی و عظمت آنها به میان آمد و این مطلب مطرح شد که آیا در آنجا موجودات زنده هم هست یا نه؟ من گفتم: آری و او با کمال تعجب پرسید از کجا می‌گویید؟ گفتم: امام علی (علیه السلام) فرموده‌اند: «إِنَّ هَذِهِ النُّجُومَ مَدَائِنُ كَمَا أُنِئِكُمْ»^۲ این ستاره‌ها شهرهایی چون شهرهای شما هستند^۳، و معلوم است که در شهرها موجودات زنده زندگی می‌کنند و او که سخت شگفت‌زده شده بود گفت: این سخن در کدام کتاب نوشته شده؟ من گفتم: علامه مجلسی این حدیث را در کتاب بحار الانوار نقل کرده‌اند و ایشان تا سال ۱۱۱۱ می‌زیسته و این مجموعه عظیم را تألیف کرده است. او گفت: پس من به این کتاب مراجعه کرده و مسلمان می‌شوم.

۱. سید محمد موسوی شیرازی معروف به سُلطان الواعظین شیرازی (۱۳۱۴ق-۱۳۹۱ق) از عالمان شیعه و نویسنده کتاب شب‌های پیشاور است. وی در وعظ و خطابه مشهور بود. او به کشورهای مختلف، سفرهای تبلیغی داشت و در مناظرات با گروه‌های مسلمان و غیر مسلمان شرکت می‌کرد. کتاب‌های «صد مقاله سلطانی» و «گروه رستگاران یا فرقه ناجیه» از دیگر آثار او است.

۲. بحار الأنوار الجامعة لدرر أخبار الأئمة الأطهار عليهم السلام، ج ۵۵، ص ۹۱

۳. جالب توجه آنکه این سخنان در سال‌هایی مطرح شده بود که خبری از سفینه‌های فضایی، ماهواره‌ها و سفر به ماه نبود.

لذا لازم است امروزه از رسانه‌های بین‌المللی استفاده بهینه کرد و به رسانه‌های داخلی بسنده نکرد. بر این اساس بنیاد نهج‌البلاغه که سالهاست در این رابطه تلاش می‌کند و اخیراً موفق شده که عهدنامه مالک اشتر را به زبان‌های زنده دنیا از جمله انگلیسی، فرانسه و ایتالیایی ترجمه کرده و در سایت «آمازون» بارگزاری نموده تا همه مردم جهان، فرهیختگان و علاقمندان به صلح و امنیت بتوانند از این منشور ارزشمند و منحصر به فرد استفاده کنند.

امید است که بتوانیم این ترجمه‌ها را گسترش داده و روزروز دنیا را از آن بهره‌ور سازیم، ان شاءالله. نشانی ترجمه‌ها در سایت آمازون:

<https://www.amazon.com/Letter-to-Malik-Al-Ashtar/dp/8897278744>

<https://www.amazon.com/Letter-to-Malik-Al-Ashtar/dp/8897278760>

<https://www.amazon.com/Letter-to-Malik-Al-Ashtar/dp/8897278116>

سیدجمال‌الدین دین‌پرور



